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4CPA_c45_76854.htm 八、并购重组优惠 改组成外商投资企业

的企业，其外商投资股权超过25%的，变更当年弥补以前年

度亏损后仍有利润的，作为获利年度的开始。享受外商投资

企业各种优惠政策。 九、股份制改组优惠 原外商投资企业进

行股份制改组的，要满足1）原外商投资企业按照资产评估增

值交纳了所得税2）不满经营期限的，要补交优惠的所得税。

这两个条件后，改组后的股份制企业如果是生产性企业的可

在改组后享受两免三减半的政策，反之不行。 个人所得税法

易错问题总结 企业所得税和外资所得税大家觉得最大的区别

在哪里？没错，外资的更优惠，税率更低，且存在很多地域

性和行业性优惠，并且比较的多。 那么这两个企业所得税和

个人所得税的区别在哪里呢？这里先不回答，我将在我的总

结里慢慢渗透，希望大家能以比较的思想来学习这三章所得

税。最重要的是要把企业所得税那一章一定学好，我再强调

一次，希望大家能够稳扎稳打，不要心急。毕竟，所得税和

流转税一样，在共同点上学习不同点是最能应付考试的，也

是最能让自己理解的更透彻的，更是最能让自己不断找到税

法学习感觉的极佳方法。我们认为，任何一门课程都应该用

“比较”的思想去学习，不断寻到区别所在，慢慢的，也就

进入状态了。 1、居民性纳税人和非居民性纳税人问题。 外

商企业所得税中也有此问题，即外国企业在境内无机构场所

营业代理人的情况，仅对境内所得承担纳税义务，这种情况

叫做非居民性纳税人。个人所得税中，由于牵涉到个人，相



对要定义的详细些，是为了更好的判断是否为非居民性纳税

人，这个正是个人所得税中的重点内容。非居民纳税人举例

：外国人，香港人，台湾人，澳门人，外籍华人。这些人工

作之余没有理由回到中国，即即便在中国有房子，但根已经

不在中国了。而中国国籍的人，即便在国内没有房子了，但

根还在中国，即便在国外呆了几十年，也属于居民性纳税人

。但非居民可以转化成居民性纳税人，只要满足在中国境内

居住满一个纳税年度，注意不是满一年。比如从2003年2月2

日到2004年2月2日均呆在中国，也不算居民性纳税人。纳税

年度是指一年的1月1日至12月31日。还要注意临时离境的概

念，上例如果是从2003年1月30日至2004年1月30日均呆在中国

，则仍属于居民性纳税人，因为境外时间未超过30日。 这里

注意理解一下。还有种情况也叫临时离境，即累计出境未超

过90日，但这个条件要在一次离境不超过30日的基础上才能

成立。比如2003年1月1日至2004年1月1日内累计出境时间未超

过90日，但1月份不在国内，即1月份出境31日，属于一次性

离境超过30日，还是不属于居民性纳税人。掌握了这些，才

能继续我们个人所得税的讨论，因此一定要注意临时离境的

理解。这里说的多了点，希望大家不要觉得烦躁，因为我个

人觉得这里很重要的。 例1、某德国人从2003年1月20日

至2004年1月20日均在中国境内，此人由于未在境内满一个纳

税年度，因此为非居民性纳税人。（x） 解答：1月1日至19日

离境仅19天，属于临时离境范畴。因此仍为居民性纳税人。 

例2、某香港人在中国大陆从1999年5月至今均在境内居住，

则此人属于在中国境内居住满5年。（x） 解答：1999年肯定

不能算做满一年，只能从2000年开始计算，至2003年算居住



满3年，2004年仍未满一年，因此只能说居住满3年。 100Test 
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